
                                                                                                 PCR99ETRpo42990818 

 

  
  
 
 
 

 
 
Č. j. PPR-6296-1/ČJ-2023-990120 

 
 
 
 
 

  VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI    
  ARCHIVU POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY 

    ZA ROK 2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Praha 2023 



2  

  

 
   

V souladu s § 62 odst. 1 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o 

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „archivní zákon“), 

předkládá Archiv Policie České republiky (dále jen „archiv״) výroční zprávu o své 

činnosti za rok 2022. Zpráva je předána Ministerstvu vnitra České republiky a  

zveřejněna na internetových stránkách Policie České republiky (www.policie.cz). 

NÁZEV ARCHIVU 

Archiv Policie České republiky  

ADRESA ARCHIVU (pro doručování zásilek) 

Policejní prezidium České republiky, Archiv Policie České republiky, poštovní přihrádka 

62/A, Strojnická 27, 170 89 Praha 7  

PRACOVIŠTĚ ARCHIVU 

José Martího 475, Praha 6 

ELEKTRONICKÁ PODATELNA 

epodatelna.policie@pcr.cz 

ID DATOVÉ SCHRÁNKY 

gs9ai55 

TELEFON 

974 804 852 

ZŘIZOVATEL ARCHIVU 

Policie České republiky   



3  

  

AKREDITACE 

Rozhodnutím Ministerstva vnitra České republiky č. j. MV-73394-2/AS-2010 ze dne 16. 

8. 2010 byla archivu udělena dle § 53 odst. 6 archivního zákona akreditace pro výkon 

působnosti bezpečnostního archivu podle § 53 odst. 2 archivního zákona. Archiv byl 

zanesen do číselníku archivů, správních archivů a kulturně vědeckých institucí a bylo 

mu přiděleno číslo 700000060.  

 

ORGANIZAČNÍ ZAŘAZENÍ A PŮSOBNOST ARCHIVU 

Archiv je organizačním článkem kanceláře policejního prezidenta Policejního prezidia 

České republiky. V souladu s vymezením své působnosti zajišťuje v rámci Policie 

České republiky provádění skartačního řízení a výběru archiválií z dokumentů z její 

činnosti, a to i u těch bez zrušeného stupně utajení, zabezpečuje evidenci, ukládání, 

ochranu, zpracování a zpřístupňování archiválií.  

Archiv uchovává archiválie z dokumentů vzniklých od roku 1990 do současnosti, a to 

z činnosti Policie České republiky včetně jejích právních předchůdců.  

Archiv dále zajišťuje jednotnost, kontrolu a metodické usměrnění výkonu spisové 

služby a elektronické podatelny u Policie České republiky a plní úkoly centrální 

podatelny Policejního prezidia České republiky. 

 
I.  PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU  

Personální údaje archiv v souladu s § 62 odst. 3 archivního zákona neuvádí.  

 

 

  



4  

  

 

II.      CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI NÁRODNÍHO 
ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ 

 

Archiválie Kvantita 
Celkové množství uložených 
archiválií 

5 148,41 bm 

Počet zpracovaných metrů archiválií 0 bm (tj. …%)* 

- z toho inventarizovaných 0 bm (tj. …%)* 

Přírůstek archiválií za vykazovaný 
rok  

70,44 bm 

Úbytek archiválií za vykazovaný rok  0 bm 

* Uvedené údaje o běžných metrech vychází pouze z archivních souborů neevidujících archiválie se 

stupněm utajení. Uvedená procenta vycházejí pouze ze součtu množství archiválií z archivních souborů 

neevidujících archiválie se stupněm utajení. 

 

Pro možnost výběru digitálních archiválií, pracuje Policie České republiky na 

technických požadavcích ve svém elektronickém systému spisové služby, za účelem  

jejich ukládání do digitálního archivu Národního archivu. 

Archivní soubory Kvantita 

Celkový počet archivních souborů 30 

- z toho bez archiválií se stupněm utajení 14 

Počet nových archivních souborů za 
vykazovaný rok   0 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok   0 

 

 

 

 



5  

  

Archivní soubory podle evidenčních statusů* 

archivní soubor počet bm počet evidenčních 
jednotek 

Národní protidrogová 
centrála 8,09 73 

Ředitelství služby cizinecké 
policie 303,31 1250 

Útvar rychlého nasazení 7,51 60 

Letecká služba 3,53 33 

Kriminalistický ústav 5,29 45 

Pyrotechnická služba 2,31 21 
Krajské ředitelství policie 
Středočeského kraje 294,72 1620 

Krajské ředitelství policie 
Ústeckého kraje 657,76 2931 

Krajské ředitelství policie 
Libereckého kraje 110,36 620 

Krajské ředitelství policie 
Královéhradeckého kraje 118,98 693 

Krajské ředitelství policie 
Pardubického kraje 24,82 254 

Krajské ředitelství policie 
kraje Vysočina 55,9 298 

Krajské ředitelství policie 
Olomouckého kraje 144,53 807 

Útvar policejního vzdělávání 
a služební přípravy 2,97 27 

* V tabulce nejsou uvedeny archivní soubory evidující archiválie se stupněm utajení. 

V průběhu října a listopadu 2021, jak již bylo sděleno ve výroční zprávě za rok 2021,  

probíhalo stěhování veškerých archiválií do nového depozitáře v Praze. V důsledku 

změn ukládacích podmínek v nových prostorách, došlo k výrazné aktualizaci metráže 

množství archiválií.  

Archivní pomůcky* Kvantita 

Celkový počet archivních pomůcek 0 
Počet nových archivních pomůcek za 
vykazovaný rok  

0 

Počet zveřejněných archivních pomůcek 
dálkovým způsobem 

0 

Počet zrušených archivních pomůcek za 
vykazovaný rok  

0 

* V tabulce nejsou uvedeny údaje o archivních pomůckách k archiváliím se stupněm utajení. 



6  

  

1. Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD  

 

 

 

 

 

         
  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

2. Počty a velikost archivních souborů členěné podle evidenčních statusů  

  
  
 

 

 

 

 



7  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

     
  

 

III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 
 

1.  Výběr archiválií 
 

Celkem bylo za rok 2022 vydáno 58 protokolů o provedeném skartačním řízení. 

K vypořádání mimo skartační řízení byl vydán 1 protokol.  

a) ve skartačním řízení    

Útvary 
policie 

Počet 
protokolů  

Množství 
posouzených 
dokumentů 
v bm / kB 

Převzaté archiválie Počet 
správních 

řízení 
podle § 10 

odst. 3  

Množství 
archiválií 

v bm / 
kB 

Počet ev. 
jednotek - 
kartonů 

Počet ev. 
jednotek - 

balíků 

Počet ev. 
jednotek – 
digitálních 
datasetů 

Policejní 
prezidium 
ČR  

25  52,12 / 
4 388 496 126,13 6,86 / 0* 60 1 0* 0  

Útvary 
policie s 
celostátní 
působností  

13 306,23 / 1 563 822 
262 6,84 / 0* 47 2 0* 0  

Krajská 
ředitelství 
policie  

19 5 202,95 / 
7 712 251 055,47 56,74 / 0* 496 42 0* 0  

Celkem  58  5 561,3 / 
13 664 569 443,6 70,44 / 0* 603 45 0* 0  



8  

  

* Pracuje se na dopracování technických požadavků k výběru digitálních archiválií.  

b) mimo skartační řízení   
 

Útvary 
policie 

Počet 
protokolů  

Množství 
posouzených 
dokumentů 
v bm / kB 

Převzaté archiválie Počet 
správních 

řízení 
podle § 12 

odst. 3  

Množství 
archiválií 

v bm / 
kB 

Počet ev. 
jednotek - 
kartonů 

Počet ev. 
jednotek - 

balíků 

Počet ev. 
jednotek – 
digitálních 
datasetů 

Policejní 
prezidium 
ČR  

1 0,37 / 0 0 0 0 0 0  

Útvary 
policie s 
celostátní 
působností  

0 0 0 0 0 0 0  

Krajská 
ředitelství 
policie  

0 0 0 0 0 0 0  

Celkem  1 0,37 / 0 0 0 0 0 0  

 

 

  
 2. Zpracování archiválií 
 

Míra zpracovanosti archivních souborů neevidujících archiválie se stupněm utajení je 0 

bm, tj. 0 %. U archivních fondů evidujících archiválie se stupněm utajení tento údaj 

neuvádíme s odkazem na § 62 odst. 3 archivního zákona. 

Rokem 2022 došlo v archivu k výraznému posunu při zpracování a popisu archiválií pro 

badatelskou činnost. Byl zprovozněn pořádací informační systém ELZA pro zpracování 

archiválií splňující právní předpisy. Proběhlo nastavení podmínek technických, 

prostorových, personálních a metodických včetně přípravy harmonogramu. Samotné 

zpracování archiválií a tvorba archivních pomůcek bude probíhat v následujícím období. 

  

  



9  

  

 3. Využívání archiválií  

 

Za souladu s ustanoveními právních předpisů je prováděna nahlédací agenda, 

vyhotovování kopií a opisů, zpracovávání rešerší a zápůjčky, a to jak pro vnitřní 

potřebu útvarů policie a příslušných státních a samosprávných orgánů, tak i ostatním 

badatelům. 

     

Využití archiválií Počet využití (vyřízení žádostí) Počet správních řízení podle 
§ 38 odst. 2 

nahlížení 9 0 

rešerše 17 0 

vyhotovení kopie 6 0 

zápůjčky 4 0 

 

  
 

IV. STAV ARCHIVÁLIÍ 

Fyzický stav archivních fondů je velmi dobrý. V archivu nejsou uloženy žádné archivní 

kulturní památky ani národní kulturní památky.  

V závěru roku bylo archivem při přejímce vybraných archiválií objeveno mnoho 

evidenčních knih poškozených zárodky plísní (celkem 19 evidenčních jednotek). 

Následně, při součinnosti s Národním archivem, bylo přikročeno k ošetření písemného 

materiálu v jejich laboratoři a po výsledcích mikrobiologických zkoušek k následné 

dezinfekci. Proces bude dokončen v roce 2023. 

 



10  

  

1.  Monitorování klimatických podmínek v depozitáři archivu  

 

Monitorování teploty i vlhkosti v depozitáři archivu je prováděno pravidelně. V nových 

prostorách pro ukládání archiválií v Praze jsou teplota a vlhkost dle výsledků měření 

díky klimatizačnímu zařízení v mezích stanovených právním předpisem.  

Maximální naměřená teplota:   

 
Místo měření Datum měření Teplota v °C Vlhkost v % 

Depozitář Praha-
Veleslavín 14. 7. 2022 19,4 43,8 

  

Maximální naměřená vlhkost:   

 
Místo měření Datum měření  Teplota v °C  Vlhkost v %  

Depozitář Praha-
Veleslavín 7. 1. 2022 14,6 39,9 

  

V. Konzervace a restaurování 

Archiv nemá konzervátorské ani restaurátorské pracoviště. Archiválie donedávna  

nevyžadovaly žádné konzervátorské ani restaurátorské zásahy.  

 

Za Archiv Policie České republiky 
 
 
             Mgr. Dana Kirthová 

                vedoucí Archivu Policie České republiky  
 

 genmjr. Mgr. Martin Vondrášek 
policejní prezident 
 

 


	ADRESA ARCHIVU (pro doručování zásilek)
	AKREDITACE
	II.      CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ARCHIVÁLIÍ V ZÁKLADNÍ EVIDENCI NÁRODNÍHO ARCHIVNÍHO DĚDICTVÍ
	1. Základní souhrnné informace ze základní evidence NAD
	2. Počty a velikost archivních souborů členěné podle evidenčních statusů

	III. VÝBĚR, ZPRACOVÁNÍ A VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ
	1.  Výběr archiválií
	a) ve skartačním řízení
	b) mimo skartační řízení
	3. Využívání archiválií

	IV. STAV ARCHIVÁLIÍ
	1.  Monitorování klimatických podmínek v depozitáři archivu

	V. Konzervace a restaurování

		2023-03-02T13:08:19+0000
	Mgr. Dana Kirthová


		2023-03-07T08:25:41+0000
	Mgr. Martin Vondrášek




